
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0076/2017    PROCESSO: 1236.000.045

Em 11/09/2017, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de
apoio, designados pelo ato n.º 1265/2017, publicado em 15/05/2017, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviço de consultoria em tecnologia da informação, necessário ao apoio na utilização da
métrica de pontos de função, de até 200 (duzentas) horas, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes
deste Edital e seus Anexos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário
previsto no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e
em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa,
classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

Eventos

Evento Data / Hora Usuário Observação

Novo documento anexo publicado 04/09/2017 17:18 Fabíola Lemos Bonfadini Arquivo: Esclarecimento n.º 01

Documento anexo removido 04/09/2017 17:17 Fabíola Lemos Bonfadini Arquivo: Esclarecimento n.º 74/2017

Novo documento anexo publicado 04/09/2017 17:08 Fabíola Lemos Bonfadini Arquivo: Esclarecimento n.º 74/2017

LOTE: 1 - Consultoria em Tecnologia da Informação - Ponto...
Homologação

Pendente.

Resultado

O lote não foi adjudicado em 11/09/2017 16:53 por LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL.
Motivo: A única proposta apresentada para o certame ficou 50% acima do limite estimado para a contratação, razão pela
qual seu preço é considerado excessivo. Diante disso, declaro o fracasso do certame.

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 28/08/2017 10:08 Fim do recebimento de propostas: 11/09/2017 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 995160 - Consultoria em Tecnologia da Informação - Pontos de Função

Descrição complementar: ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS Os serviços a serem prestados dividem-se em: -Realizar a contagem em
pontos de função das funcionalidades desenvolvidas em sistemas web (um caso concreto), a partir de documentos de casos de uso
onde constam as especificações do sistema, suas funcionalidades, regras de negócio, interfaces visuais e documentos de banco de
dados; -Realizar uma avaliação sobre a metodologia utilizada para a contagem de pontos de função, podendo gerar documentação
sobre casos específicos, a critério da CONTRATANTE.

Quantidade: 200     Unidade de fornecimento: HORA

Propostas

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOff...

1 de 6 11/09/2017 17:02
Documento assinado digitalmente ·  Chave: q1mvrRcxT6WUYrpGlxwzOw@SGA_TEMP · CRC: 15.0415.0291



A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos
aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF
Valor Unitário
(R$)

Data / Hora ME/EPP
Situação da
Proposta

SOFTWARE PROCESS CONSULTORIA EM
INFORMAT LTDA

02.704.524/0001-99 250,00
08/09/2017
19:30:49

Sim CLASSIFICADA

Item 1: Consultoria em Tecnologia da Informação - Pontos de Função
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora

Data /
Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

165,00
SOFTWARE PROCESS
CONSULTORIA EM INFORMAT
LTDA

11/09/2017
16:16

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

190,00
SOFTWARE PROCESS
CONSULTORIA EM INFORMAT
LTDA

11/09/2017
15:56

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

250,00 *
SOFTWARE PROCESS
CONSULTORIA EM INFORMAT
LTDA

08/09/2017
19:30

CLASSIFICADO

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º SOFTWARE PROCESS CONSULTORIA EM INFORMAT LTDA 02.704.524/0001-99 33.000,00

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 11/09/2017 10:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 11/09/2017 15:14:38 Encerramento da sessão de disputa

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Julgamento pendente.

Habilitação

Pendente de habilitação

Intenções de Recursos Interpostas

Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor
Valor Classificado

(Unitário, R$)
Valor Ofertado
(Unitário, R$)

Negociação
11/09/2017
15:14

11/09/2017
16:34

SOFTWARE PROCESS CONSULTORIA
EM INFORMAT LTDA

250,00 165,00

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas
11/09/2017
10:01:35

Fabíola Lemos
Bonfadini

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOff...

2 de 6 11/09/2017 17:02
Documento assinado digitalmente ·  Chave: q1mvrRcxT6WUYrpGlxwzOw@SGA_TEMP · CRC: 15.0415.0291



Início/reinício da disputa
11/09/2017
15:11:03

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL

Encerramento manual
11/09/2017
15:14:38

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

11/09/2017
15:14:50

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL

Aberta negociação com o melhor classificado SOFTWARE
PROCESS CONSULTORIA EM INFORMAT LTDA -
02.704.524/0001-99.

Encerramento rodada de
negociação

11/09/2017
16:34:11

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL

Encerrada negociação com o melhor classificado SOFTWARE
PROCESS CONSULTORIA EM INFORMAT LTDA -
02.704.524/0001-99.

Não-adjudicação
11/09/2017
16:53:24

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL

Lote não adjudicado.

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
14:14

A licitação terá seu início às 15h, em virtude da área técnica ter solicitado maior prazo
para a análise da proposta enviada.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
15:11

Boa tarde, senhores participantes!

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
15:14

Diante da participação de uma só empresa, estou encerrando a disputa e abrindo a
negociação.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
15:16

NEGOCIAÇÃO: Primeiramente precisamos aparar uma aresta.

CARLOS ALBERTO BECKER
SOFTWARE PROCESS
CONSULTORIA EM INFORMAT
LTDA

11/09/2017
15:18

NEGOCIAÇÃO: Boa tarde, pois não.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
15:20

NEGOCIAÇÃO: O subitem 6.2 do edital listava o que a participante deveria apresentar
no momento da proposta (letras "a", "b" e "c"). Só foi entregue a letra "a".

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
15:21

NEGOCIAÇÃO: Se houvesse mais competidores, a sua empresas seria desclassificada.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
15:21

NEGOCIAÇÃO: pois não foram apresentadas as letras "b" e "c".

CARLOS ALBERTO BECKER
SOFTWARE PROCESS
CONSULTORIA EM INFORMAT
LTDA

11/09/2017
15:23

NEGOCIAÇÃO: Certo, um minuto. Deixe-me verificar.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
15:23

NEGOCIAÇÃO: No entanto, a lei de licitações possibilita que seja dado um prazo de
saneamento no caso de todas as empresas serem desclassificadas (art. 48, §3º, lei
8.666/1993).

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
15:24

NEGOCIAÇÃO: Existe condições desses documentos serem apresentados?

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
15:24

NEGOCIAÇÃO: ainda nesta sessão?

CARLOS ALBERTO BECKER
SOFTWARE PROCESS
CONSULTORIA EM INFORMAT
LTDA

11/09/2017
15:24

NEGOCIAÇÃO: Obrigado, de fato deixamos de apresentar os itens b e c. Podemos
apresentá-los agora.

CARLOS ALBERTO BECKER
SOFTWARE PROCESS
CONSULTORIA EM INFORMAT
LTDA

11/09/2017
15:25

NEGOCIAÇÃO: A certidao eu tenho pronta, a declaração eu vou elaborar.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
15:26

NEGOCIAÇÃO: vamos fazer o seguinte. vamos tratar do preço. quando eu abrir prazo
para inserir a proposta readequada à negociação, aproveite a oportunidade e insira os
documentos das letras "b" e "c".

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOff...

3 de 6 11/09/2017 17:02
Documento assinado digitalmente ·  Chave: q1mvrRcxT6WUYrpGlxwzOw@SGA_TEMP · CRC: 15.0415.0291



LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
15:26

NEGOCIAÇÃO: quanto ao preço, preciso de redução. quanto podes diminuir?

CARLOS ALBERTO BECKER
SOFTWARE PROCESS
CONSULTORIA EM INFORMAT
LTDA

11/09/2017
15:28

NEGOCIAÇÃO: de acordo, um minuto.

CARLOS ALBERTO BECKER
SOFTWARE PROCESS
CONSULTORIA EM INFORMAT
LTDA

11/09/2017
15:31

NEGOCIAÇÃO: Podemos reduzir o valor da hora para R$ 225,00

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
15:33

NEGOCIAÇÃO: não é o suficiente. a redução deve ser maior, bem maior.

CARLOS ALBERTO BECKER
SOFTWARE PROCESS
CONSULTORIA EM INFORMAT
LTDA

11/09/2017
15:35

NEGOCIAÇÃO: Nao temos essa margem para redução muito maior porque esse
profissional CFPS tem valor elevado, existem apenas alguns poucos no Estado.

CARLOS ALBERTO BECKER
SOFTWARE PROCESS
CONSULTORIA EM INFORMAT
LTDA

11/09/2017
15:40

NEGOCIAÇÃO: so mais um minuto

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
15:41

NEGOCIAÇÃO: pois é. Mas a pesquisa de preços formadora do estimado apresenta
refereciais mais baixos.

CARLOS ALBERTO BECKER
SOFTWARE PROCESS
CONSULTORIA EM INFORMAT
LTDA

11/09/2017
15:42

NEGOCIAÇÃO: Não encontrei no edital, será necessário demonstrar vínculo
empregatício com o profissional (CLT)?

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
15:46

NEGOCIAÇÃO: Não. Precisa colocar técnicos com vínculo CLT.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
15:46

NEGOCIAÇÃO: esclarecendo: NÃO PRECISA colocar técnicos com vínculo CLT.

CARLOS ALBERTO BECKER
SOFTWARE PROCESS
CONSULTORIA EM INFORMAT
LTDA

11/09/2017
15:47

NEGOCIAÇÃO: Desculpe mas o ponto na frase deixa a resposta dubia.

CARLOS ALBERTO BECKER
SOFTWARE PROCESS
CONSULTORIA EM INFORMAT
LTDA

11/09/2017
15:47

NEGOCIAÇÃO: Certo, ja vi a resposta.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
15:47

NEGOCIAÇÃO: por isso que eu escrevi a segunda frase

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
15:47

NEGOCIAÇÃO: o ponto foi descuido.

CARLOS ALBERTO BECKER
SOFTWARE PROCESS
CONSULTORIA EM INFORMAT
LTDA

11/09/2017
15:48

NEGOCIAÇÃO: sem problemas, mais um minuto

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
15:48

NEGOCIAÇÃO: O importante é que o técnico colocado à disposição tenha o
certificado.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
15:48

NEGOCIAÇÃO: quanto ao preço, continuo esperando redução.

CARLOS ALBERTO BECKER
SOFTWARE PROCESS
CONSULTORIA EM INFORMAT
LTDA

11/09/2017
15:49

NEGOCIAÇÃO: sim, isso entendemos.

CARLOS ALBERTO BECKER
SOFTWARE PROCESS
CONSULTORIA EM INFORMAT
LTDA

11/09/2017
15:50

NEGOCIAÇÃO: Revisei o orçamento, podemos reduzir para R$ 190 a hora. Esse é o
nosso limite mínimo.

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOff...

4 de 6 11/09/2017 17:02
Documento assinado digitalmente ·  Chave: q1mvrRcxT6WUYrpGlxwzOw@SGA_TEMP · CRC: 15.0415.0291



LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
15:54

NEGOCIAÇÃO: Registre seu preço no campo respectivo do sistema.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
15:57

NEGOCIAÇÃO: em que pese a redução dada seja interessante, não temos como
fechar nesse valor.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
15:57

NEGOCIAÇÃO: tem certeza de seu limite?

CARLOS ALBERTO BECKER
SOFTWARE PROCESS
CONSULTORIA EM INFORMAT
LTDA

11/09/2017
15:58

NEGOCIAÇÃO: Poderia infirmar seu valor de referência e quais as empresas cotaram
esse serviço?

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
16:00

NEGOCIAÇÃO: Bom, minhas referências indicam um valor de 110 reais.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
16:01

NEGOCIAÇÃO: Não vejo utilidade nnominar as referências.

CARLOS ALBERTO BECKER
SOFTWARE PROCESS
CONSULTORIA EM INFORMAT
LTDA

11/09/2017
16:02

NEGOCIAÇÃO: Eu considero relevante porque as empresas que prestam esse serviço
são poucas e todas conhecidas. Acredito que esse valor foi cotado com empresas que
não são especialistas na área.

CARLOS ALBERTO BECKER
SOFTWARE PROCESS
CONSULTORIA EM INFORMAT
LTDA

11/09/2017
16:04

NEGOCIAÇÃO: Porém essas mesmas empresas nao participaram do certame, o que
indica que provavelmente o preço cotado não lhes parece atrativo ou porque não
possuem os profissionais certificados.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
16:06

NEGOCIAÇÃO: Os preços foram pesquisados pela área técnica. Acredito que eles deve
ter tomado esse cuidado em relação aos profissionais.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
16:06

NEGOCIAÇÃO: Objetivando, se não conseguirmos um preço consensual, vamos
declarar o fracasso do processo.

CARLOS ALBERTO BECKER
SOFTWARE PROCESS
CONSULTORIA EM INFORMAT
LTDA

11/09/2017
16:08

NEGOCIAÇÃO: Entendo, realmente não temos como chegar a esse valor de
referência informado: R$ 110,00

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
16:10

NEGOCIAÇÃO: quanto perto disso chegaria?

CARLOS ALBERTO BECKER
SOFTWARE PROCESS
CONSULTORIA EM INFORMAT
LTDA

11/09/2017
16:11

NEGOCIAÇÃO: R$ 165 é o valor minimo, abaixo disso não é viável

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
16:14

NEGOCIAÇÃO: Registre seu preço no campo respectivo do sistema.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL
Pregoeiro(a)

11/09/2017
16:26

NEGOCIAÇÃO: estou encerrando a negociação, já que restou infrutífera.

CARLOS ALBERTO BECKER
SOFTWARE PROCESS
CONSULTORIA EM INFORMAT
LTDA

11/09/2017
16:31

NEGOCIAÇÃO: De acordo, lamento!

CARLOS ALBERTO BECKER
SOFTWARE PROCESS
CONSULTORIA EM INFORMAT
LTDA

11/09/2017
16:31

NEGOCIAÇÃO: Bom trabalho.

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o
prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital.
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOff...

5 de 6 11/09/2017 17:02
Documento assinado digitalmente ·  Chave: q1mvrRcxT6WUYrpGlxwzOw@SGA_TEMP · CRC: 15.0415.0291



----------------------------------------------
LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL
Pregoeiro(a)

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 11/09/2017 17:02 -----------

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOff...

6 de 6 11/09/2017 17:02

Documento assinado digitalmente por (verificado em 12/09/2017 11:30:09):

Nome: Luis Antonio Benites Michel
Data:   11/09/2017 17:17:02 GMT-03:00

__________________________________________________________________________

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de
autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento"
informando a chave q1mvrRcxT6WUYrpGlxwzOw@SGA_TEMP  e o CRC 15.0415.0291.

                                                                                                                                            1/1

Documento assinado digitalmente ·  Chave: q1mvrRcxT6WUYrpGlxwzOw@SGA_TEMP · CRC: 15.0415.0291


